**I Pet. 5.** de qua Petrus in Ep̄stola sua: Salutat uos (ingt) ecclesia, quae ē in Babylone electa. Vnaꝝ utraq; secundū fidem & elēsionē ciuitatis facta est, & sanguis huius ciuitatis dei, iniqtas est

**Iudæi maxime spoliati p̄pter sanguinem Christi.** terra Babylonicae ciuitatis diaboli. ¶ Inter omnē sanguinē summa causa est sanguis homis unius Iesu Christi, quē recte hic intelligimus, dum dicit: propter sanguinē homis, & Iudæi, q̄ fuderunt illū, pars fuerūt & sunt corporis impij, cui dicit: spoliabūt te oēs q̄ reliqui fuerint de populis. Deniq; & isti maxime sunt spoliati & spoliandi: maxime (inquam) & in primis,

**Rom. 2.** quemadmodū & Ap̄lus dicit: Ira & indignatio, tribulatio & angustia in omnē aīam homi operatis malum. Iudæi primū & Græci. In quo primū isti iam spoliati sunt? Nimirū in eo, q̄

**Ibidē. 9.** perdidērunt, non solum locum & gentē: uerumē adoptionē filiorū & gloriā, & telamenta, & legislationem, & obsequium, & promissa, quae ipsorum erat, & ipsum Christū, q̄ ex ipso est secundū carnē, qui est super oīa deus benedictus in secula, Amen. Omnis bonis tam

**Gene. 27** spoliauerunt eos, ornes q̄ reliqui sunt de populis, scđm specie Iacob, quē deus dilexit, q̄ prius mogenitum Esau spoliatum uestibus, ualde bonis, quas Rebeccā apud se domū habebat, & induit eas. Sic iuste spoliati sunt, qui pars (ut iam dictum est) fuerunt & sunt corporis impij, q̄ gentes multas spoliauit, maxime cultu uel cognitōe creatoris, & isti, quantum in ipsi fuit, multo nequius spoliauerunt, quia Christum, expectationem gentium, ut periret nome eius, & neq; ipfi, neq; gentes eum haberent, interfecerunt. Igitur qm̄ & hoc Apostolus dicit: Scimus, quia quæcumq; lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur. Præmisserat autem testimoniū, non de Mōse, sed de Psalmis, non dubitemus, & ista, quae hic loquitur lex, idē, scriptura sacra, his qui in lege sunt, eam loqui, & declamare in omnē aīam homi operatis malum, primū Iudæi, deinde Græci, siue Gentilis. ¶ Ue qui congregat auaritiā malam domui suū, ut sit in excelsō nūdū eius, & liberari se putat de manu malī. ¶ Quisā ille est, q̄ congregat uel congregauit auaritiā malā domui suā, magis q̄ populus Iudæus, cœtus pharisæicus? Omnes (inqt. A. p̄stolus) declinauerunt, simul inutiles facti sunt, de P̄almo testimonium hoc assūmes, statimq; subiungit id qd̄ ante diximus: Scimus aut̄, qm̄ oue cūq; lex loquitur, his q̄ in lege sunt loquitur. Igit & istud primū ei, qui in lege est uelerat, dictum hoc nō dubitemus: Vx̄ qui congregat auaritiā malā domui suā, ut sit in excelsō nūdū eius, Nāuere hoc fecit Iudæus. Evidē oīs ipius auaritiā cōgregauit, & ob hoc uerū ei, & Iudæus autem

**Ibidēm  
P̄al. 13.**

IN ABACUC PROPHE CAP. II. Fo. CLXXXIX

autem avaritiam, non qualem cūq; sed avaritiam malam congregauit, & idcirco primū ux  
ei. Nam quid rogo est qd dicit: avaritiā malā? Quis unq; audiuit in scripturis: avaritiā bona? Avaritiā mā  
ut ex illius oppositiū hic oportuerit dari uel apponi differentiā hmōi, dicendo: avaritiā malā la quid est.  
Qualis ergo avaritiā fuit, uel est Iudei, ut recte dicat mala, & adiectio nō sit superflua? Nimi  
rum talis, ut totus orbis audiuit: quia domū dei, quæ domus erat uel esse debebat ofonis fecit  
speluncam latronū, & iōm propterea quia disputabat contra avaritiā illoz eandē, interfecit  
domus dñi. Quām mala fuit hæc avaritiā: præfertim eoꝝ qui erant filii peregrinorꝝ, q pau  
peres spū patres habuerant. Egdem avaritiā nusquā bona, sed ibi excellenter & nimis mala.  
Et cui uel quali domui suæ cōgregauit avaritiā tam malā? Nimirū illi, quæ fuerat domus do  
miniqua per cōgregationē avaritiā mala, suā fecit illā domū, imd speluncā suā, speluncā la  
tronū, & superbia suę malum, quā denotauit protinus subiugendo: ut sit nidus eius in excel  
so. Avaritia nāq; sine superbia non est. Vnde sapientia cū dixisset; auaro nihil esse sc̄elestius  
statim subiunxit: Quid superbis terra & cīmis? Bene ergo dixit: ut sit in excelsō nidus eius, do  
mū superbientis sublannās, ut nidū uolucris: & liberari (inq) se putat de manu mali, subaudi  
tur, pro altitudine illius nidi excelsi. Quod propheta alius prospiciēs: Nolite (ait) confidere  
in uerbis mendaciis, dicētes: Templum dñi, templum dñi, templum dñi est &c. Itemq; alius  
cū dixisset: Principes eius, uidelicet Sion, siue Hierusalē, in muneribus iudicabāt, & sacerdo  
tes eius in mercede docebāt, & pp̄phetæ eius in pecunia diuinabāt, ptinus addidit: Et sup dō  
mū requiescebat, dicentes: Nungd nō dñs in medio nostrū? Non ueniēt super nos mala.  
Hoc nimirū idem est qd hic ait: Et liberari se putat de manu mali. Mox cōuersus ad eum, de  
quo loquebat, taliter in eum inuehiſt: L<sup>o</sup>gitasti domui tuę confusione, concidisti po  
pulos multos, & peccauit anima tua, quia lapis de pariete clamabit, & lignū, quod  
inter iuncturas est ædificiorum, respondebit. Reuera omnis auarus cogitauit. i. cogitā  
do avaritiā, acquisuit domui suę cōfusionem, quæ confusio quanta sit, manifeste ex supra  
memorato sapientiae loco datur intelligi, ubi cum dixisset: auaro nihil eē sc̄elestius, qd super  
bittera & cīmis & cetera: ita demū intulit: Cum enim morietur homo, hæreditabit serpen  
tes, & bestias, & uermes. Porro Iudeus, qui (ut iam dictum est) avaritiam tam malā congre  
gauit, dupliciter domui suę confusionem cogitauit, id ē acquisuit. Primo illam, quam apud  
Prophetam alium. s. Michēam, audire potuerat. Ille enim cum dixisset id quod ante memo  
rauimus: & super dñm requiescebant, dicentes: Nungd nō dñs in medio nostrū, nō ueniēt  
sup nos mala, statim intulit: Propter hoc causa uestri. Sion quasi ager arabitur, & Hierusalē Mich. 3.  
quasi aceruus lapidū erit, & mons tēpli in excelsa sylua. Profecto hmōi cōfusionē illi dos  
mū maxime Cayphas ille cogitauit, q prophetauit, dicens: Vos nescitis qcq; nec cogitatis: Iohan. 11  
quia expedit, ut unus mortali homo, pp̄plo, & nō tota gens pereat. h̄ic nāq; dicēdo, timore Psal. 13. & 123  
ibitrep̄dauit, ubi nō erat timor, socioḡb callide adauxit pauorē, imd pauoris fictionē, dicen  
tiū: si dimittimus eū sic, ueniēt Romani, & tollent nostrū & locū & gentē. Ita cogitādo, cōct  
disti (ait) pp̄plos multos. i. causa fuisti, ut conciderent pp̄li multi. Occisōre nāq; ut refert Ioseph.  
plus, per omne tps occisionis, fuere undecies centū milia: & horum (ait) pleriq; gentiles fue  
runt: sed nō indigenæ. A totis enim regionibus ad azimōz diem festum congregati, bello  
subito circūfusi sunt, ut primo qdē illis pestifera lues ex loci angustia nascereb̄t, deinde citi  
us famēs. Concidisti ergo (ait) pp̄plos multos, & peccauit anima tua. i. nequā intentio tua. Nā  
peccatum tuum non ex ignorantiā, sed ex cogitationi tuae uenit malitia. Vx tibi, quia lapis  
de pariete clamabit, & lignū, quod inter iuncturas est ædificior, respōdebit: Quis enim iste Lapis, Chri  
est lapis, nisi ille q leipsum per parabolā tūneae significās, extra portam ciuitatis enciendī eē, sus  
& crucifigendū, ubi parabolam edixit, & iudiciū à phariseis audiuit, de malis agricolis, qui Match. 23  
erant ipsi. Nunq; (ait) legistis in scripturis: Lapidē quē reprobauerūt ædificantes, hic factus ē  
in caput anguli, a domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Et quod ē lignū Lignum cru  
cis Coloss. 2.  
inter iuncturas ædificiorum, nisi lignum crucis per quod ædifica duo prius disiuncta erant,  
qdu erant inimicitiae inter homines ac deum, dominumq; angelorum, sed per crucem pa  
cificata uel coniuncta sunt: Ita recte intelligitur dictum lignum, quod est inter iuncturas  
ædificiorum. Siue hominum, quod in terris uel de terra est ædificiorum, de duobus parieti  
bus cōstat, q sunt antiqua ante Chri aduentū synagoga, & noua post eius aduentū ecclesia,  
quoꝝ

# COMMENTA R VPER ABBA LIB. II

**Ephe. 2** quos uidelicet parietes: quia coniungit in semetipso, lapis angularis dicitur & est. Hinc alio idem Ap̄lus: I p̄se est enim pax nostra, qui fecit utraq; unū &c. Lapis igitur de pariete (inquit) clamabit, subauditur, cōtra te, & lignum, quod inter iuncturas est ædificiorū r̄idebit, nimirū aduersum te. Quid lapis clamabit, & quid lignum respondebit? Nimirū id quod sequitur.  
**Mich. 3** L. Et qui ædificat ciuitatem in sanguinibus, & preparat urbem in iniuitate. Ergo cui uæ q̄ ædificat ciuitatem in sanguinibus, & preparat urbem in iniuitate, populus est Iudaicus, cætus est pharisaicus, q̄ implevit mensuras patrum suorū: quia patres qđem eius prophetas occiderunt, ipse autem p̄pheta dñm, ut ueniret super eum omnis sanguis iustus q̄ effusus est super terram. Nunq; autem reuera taliter ciuitatem ædificauit, aut in tanta iniuitate urbem præparauit. Nequaquam, sed stultissimus ita putauit. Dixit enī, occidamus eum, & nostra erit hereditas Idcirco locū & gentē perdidit, quia sanguinem fundere, hoc putauit esse ædificationē ciuitatis, & iniuitatem perpetrare, hoc putauit fore sibi præparationem semper possidente urbis.  
**Ciuitas Dei,** Alias aut̄ & uere ciuitatem ædificauit in sanguinibus, & ueraciter præparauit urbē in iniuitate, nō sibi sed deo uiuenti, nō illam urbem aut ciuitatem terrenam Hierusalem sed ciuitatem dei uiuentis cœlestē Hierusalem. Quantos enī Prophetas occidit, q̄ sapientes & scribas interfecit, crucifixit, flagellauit in synagogis suis, & persecutus est de ciuitate in ciuitate, tot lapides uiuos quadrauit, de qualibus recte cōcinas magno architecto sancto spiritui, quia tunisioribus & presulis expoliti suis coaptans locis, p̄ manū artificis disponunt, permānunt sc̄ris ædificijs. Hoc qđam rite pendens, ubi martyre, insignē pictoris arte, fustibus ac plum batis subigi cōspexit, h̄mōi distichon expressit. Cudit æternę lapis urbis, gemmā Christi, Hęc tua splendoridius, p̄ cena famulante polit. In h̄mōi officio sue ædificio populus iudaicus & primus est & notissimus. Lapis (inquit) de pariete clamabit, & lignū qđ inter iuncturas est ædificiorū, unde iam dictū est, respōdebit: uæ illi q̄ ciuitatē sic ædificat, q̄ urbē sic præparat, quia bonus qđem effectus: sed intentio est maligna. Q̄ uel ubi sc̄dm ueritatē huius Proprie tiae lapis ille, lapis angularis, uæ istud clamauit. Nimirū q̄ uel ubi dixit: ecce ego mitto ad uos Prophetas & sapientes & scribas &c usq; armen dico uobis, uenient hæc omnia super generationē istam. Statim nāq; grauissime intulit: Hierusalem Hierusalem quæ occidit p̄petras, & lapidas eos q̄ ad te misli sunt. Quid ibi subauditendū est, nisi uæ tibi? Præmeritatis, & lapidas eos q̄ ad te misli sunt. Septies uæ scribis & pharisæi a Ch̄rō  
**Matth. 23.** sepietate, sicut o prudens lector, ibidē. s. apud Matthæū, enumerate poteris, uæ uobis scribæ & pharisæi, uæ uobis scribæ & pharisæi, uæ uobis duces cæci, uæ uobis scribæ & pharisæi, uæ uobis scribæ & pharisæi, ad singulas exclamatōes causis subiunctis, quæ nouissima & septima hæc est, q̄ ædificatio pulchra, p̄pheta, usq; & uos implete mēsurā patrū uestrorū: ideo ecce ego mitto ad uos prophetas & sapientes & scribas &c. Nōne iste impius, iste pp̄lus, uæ septemplici dānatus, ille est  
**Gene. 4** Cain cuius typū dictū est, in illū unū hoīem huius nomis, septuplū ultio dabit de Cain, ḡna merus quia insolubilis est peccatū irremissibile significat. Plura hinc dici poterat, sed legē fastidiū uitates, cætera p̄sequuntur Ait: **Psal. 117** Munquid non hæc a domino sunt exercitūm? Puta qđ dixerit: Nunq; nō à dño factū est istud, & est mirabile in oculis nostris: Quid istud nisi qđ lapis quē reprobauerūt ædificatē, hic factus est in caput anguli, & hic lapis de pariete clamabit, & ut iam dictū est, lignū crucis eius, qđ inter iuncturas est ædificiorū, respōdebit: Nunq; (inquam) non hæc à dño sunt exercitūm? Nunq; nō à doctrina factum est istud? Plane à dño exercitūm sunt hæc, plane à dño factū est istud. Vnde p̄habitus. Sequitur.  
**Actu. 5** Laborabunt enim populi in multo igne, & gentes in vacuum ut deficiant. Com hoc dicto p̄phetico, recordemur illius in Actibus Ap̄lorū. Et nunc ait Gamaliel: dic uobis uiri Ifrahelite: Discedite ab hominibus istis, & finite illos, quoniam si est ex hominibus filium hoc aut opus, dissoluet: si uero ex deo est, nō poterimus dissoluere eos, ne forte & dea repugnare inueniamur. Hæc ille sapienter elocutus est. In isto autem spiritus sanctus predictus xerat. Laborabūt enim populi in multo igni, & gentes in vacuum ut deficiant, & sic factum est. In multo igni, subauditur, inuidia laborauerunt, id est, Iudæi, laborauerunt gentes id est, Gentiles, ut dissoluerent consilium & opus, quod de isto angulari lapide  
**Labor corra Christum casus & in vacu** um.

IN ABACVC PROPHE CA II. Fo. CLXXX

prædicatis sed laborauerunt in vacuum & defecerunt, quia dissoluere non potuerunt, immo & accedentes ad istū lapidē, ad quē accedere bonus cassi laboris defectus est, & ipsi tanq̄ lapis des uini sup̄dificati sunt. Nunq̄ id nō hæc à dño sunt exercitu? Nungd non à dño factū est istud? Si enim nō fuisset à dño consiliū hoc uel opus, pfecto iam dissolutū esset, tot genibus & populis ad dissoluendum laborantibus, & quæ causa labores illorū evacuavit. Ait: Quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam dñi, quasi aquæ operientes mare. Quid isto dico uerius, cōstantius, atq̄ pfectus? Spūs enim dñi repleuit orbē terrarū, & eore plente repleta est terra, ut cognosceret gloriam dñi, ut fierent sapientes atq̄ eloquentes, qui erant idiotæ & sine literis, ut fierent cœlestes qui erant terreni, immo qui terra fuerat, fieret cœli, cognoscētes gloriam dñi, enarrātes gloriam dei, non quocunq; sed quasi aquæ operientes mare. Quid est hoc dicere? q̄ magnæ deberent esse aquæ, quæ multitudine sui operarent mare, uel quæ ad comparationē mare nihil uideret ē. Mirū illud esset, & nō minus miraculi habet qd̄ mare, i. sapientia omnī superauit, data simplicibus abundantia celestis sapientiæ. Hæc est illuminatio credentiū Euangelio Christi, qui dicunt, à dño factū est istud, & est mirabile in oculis nostris. Ecōtra cæteri excætati sunt, uidelicet illi qui (ut iam dicitū est) consiliū hoc uel opus dissoluere cupiebant, de quibus hic ait: Laborabunt enim populi in multo igni, & genites in vacuum ut deficient, quam ob causam excætati sunt. Sequitur. **T**e qui potum dat amico suo, mittens fel suum & inebrians, ut respiciat nuditatem eius. Repletus est ignominia pro gloria. Bibet tu quoq; & consopire, circundabit te calix dexteræ domini, & vomitus ignominie super gloriam tuam. Hunc locū istud de Psalmo maris facit E dederunt in escā meā fel, & in siti mea potauerūt aceto. Fiat mensa eorum coram Pſal. ipſis in laqueā, & in retributionē & in scandalū. Obscurerūt oculi eorum ne uideant, & dorsum eorum semper incurua. Miro itaq; modo cū dixisset; quia replebitur terra, ut cognoscat gloriam dñi, quæ gentiū illuminatio est; cauſam contra posuit cætitatis q̄ in Israhel cōtigit, dicendo: uas qui potum dat amico suo. Cætitas ipsa est uas: causa uero quia potū dedit amico suo. Ipse est enim amicus q̄ dicit in Psalmo, & dederūt in escā meā fel, & in siti mea potauerūt me aceto. In tñ amicus ut frater sit effectus, & nostra naturæ cōsanguineus, q̄ ppe q̄ cū deus esset, homo factus est, ac de illo populo incarnatus est. Huic amico suo potū dedit, mitteris fel suū, & inebriauit eū amaritudine, ut aspiceret nuditatē eius, i. ut cōprobaret, quod esset à deo derelictus. Dixerunt enim impij. Promittit se sciam dei habere, filiū dei se nominauit. Videamus si Supra. sermones illius ueris sint; si enim est uerus filius dei, liberabit eū de manu contrariorū, contumelia & tormento interrogemus eū, & probemus patientiā eius. Morte turpissima condemnemus eū. Hac eorum nequissimā curiositatē, & quasi nuditatis explorationē. Psalmus declamat exponit ipfius: Et q̄ custodiebat aiam meā, cōsiliū fecerūt in unū. Dicētes, deus dereligt eū, psequimini & cōprehēdite eū: quia non est qui eripiat eum. Explorauit inuenit, atq; alpexit aut ap̄fixis libi uifus est impius nuditatē eius; audiuit enim eū dicere: Deus meus deus meus, ut qd̄ dereligisti me, hoc pfecto statim, ne qd̄ deesset sui fellis ad inebriandū illū, cui totus calix passionis potus erat amaritudinis, obtulit eius ori & acetū. Væ igit̄ illi, q̄ taliter potū dedit Iohā. 19. amico suo, & fratri cōsanguineo suo, ut aspiceret nuditatē eius, infirmitatē eius, ad faciendū Iudei, sicut Cham, imo sue capiendum experimentum quod non esset dei filius, immo qd̄ esset à deo derelictus. Hoc foris annuntiat & blasphemat tanquam maledictus Cham, qui foris annuntiavit nuditatē peores quāz Cham. Gene. 9. paternam: sed quando ista res illa similitudine maior est. Ille nāq; Cham non dedit potū pātri suo: non (inquam) dedit poculum uini delectabilis, ut eum inebriaret, & nuditatem eius aspiceret: sed iste impius amico suo dedit potum amaritudinis, misit fel suū & inebriauit eū, ut aspiceret nuditatem eius, & sicut per Mosen prædixerat spiritus propheticus. De utrū Sodoma & uinea eorum, & de suburbanis Gomorras. Vua eorum tua fellis, & botrus amaritudinis, fel draconum uinum eorum, & uenenum aspergibile insanabile. Repletus (ait) ignominia pro gloria. Quia repletus est ignominia pro gloria. Ille ne qui amico suo dedit, an ipse amicus, cui datus est potus fellis. Nimurum ipse amicus repletus est ignominia, id est, passus est ignominia, sustinuit mortē, mortem aut crucis, quam pro summa ignominia miscuit impius illi: morte (inquit) turpissima condēnemus eū. Tanta ignominia repletis passus est pro gloria, uidelicet scies inde fibi pūctus, ut iam ex eo federet à dextris uirtutis in gloria dei patria. Sapientia, Nam

COMMENT. R VPER. ABBA<sup>2</sup> LIB. II.

**Phil. 2.** Nam propter hoc (ait Apostolus) & deus illum exaltavit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu, omne genu flectatur, ccelestium, terrestrium & infernorum, & omnis lingua confiteatur: quia dñs Iesu Christus in gloria est dei patris. Quomodo autem & q̄ uehementer, conuersus in eum inuehitur, qui potum suum dedit, qui fel suum misit, qui inebriauit, & dormire fecit amicum suum somno mortis, & eo modo nudatum eius apexit, i. nudum, & à deo derelictum esse uoluit. Bibe (inquit) tu quoq; & consopire, & quid bibes? Circūdabit te calix dexteræ dñi, & uomitus ignominiae super gloriam tuam. Calix dexteræ dñi, i. ira omnipotentis domini, ita te circūdabit, ut sicut in ipso scriptis est.

**Psal. 68.** Fiat mensa eoz coram ipsis in laqueum & in retributionem & in scandalum. Quia nam est mensa tua, nisi lex tua, scriptura sacra tibi credita, primū tibi ad edendum & bibendum propria. Ibi calix dexteræ domini, idem ipsa mensa tua, ipsa lex uel scriptura tua te circūdabit, modo laqueus circūdare consuevit, laqueus enim ipsa tibi erit habenti spiritum erroris, lenientis hauienti retributionem fellis tui, quem amico tuo in potum dediti. Itudibet & consopire, ita ut & nunc obscurentur oculi tui, ne uideas & postmodum consopiaris, non quomodo ille amicus tuus, qui euacuato felle tuo: ego dormiui (inquit) & soporatus sum, & exurrexi: sed ita ut in æterna morte sepultus faceas, quod uere est consopiri. Quā autem diuersum est, id quod sequitur, & uomitus ignominiae super gloriam tuam, ab eo quod ante dixerat, repletus est ignominia pro gloria. Ignominia qua ille amicus tuus repletus est pro gloria, & ignominia cuius uomitu pollueris super gloriam tuam, non eandem habent ratione. Illi nāc ignominia qua repletus est de foris, accessit, nec enim ppter sua, sed ppter alios peccata male tractatus est, & pro futura gloria sustinuit: uomitus autem ignominiae tuæ deinceps uenit, de teipso processit, sicut uomitus eius qui seipm cōuomit: quia tu temetipsum deconde tuo mendacia uomenda in honorasti, & ille uomitus super tuam præteritam gloriam erumpit. In hoc quoq; magna distantia est, quod ille prius ignominiam sustinuit: & deinde gloria succedit, ut debuit: tu autem prius gloriatus es, festinanter gloriam accipiendo ab iniucem, sicut ille tibi quodam loco exprobavit: & deinde uomitus ignominie succedit. Ita ordinatus est superne dispositionis, ut impius quidem prius gloriose exaltetur: & deinde ignominiose humilietur: prius autem propter hoc ipm quod pie uitauit prius humilietur, & ignominia patiatur: ac deinde cornu eius in gloria exaltebitur. Sequit. L Quia iniquitas Libani operiet te. Hoc ad illud coniungitur quod præmisit, uae qui potum dat amico suo & ceteris.

**Libanus** Vae tibi (inquit) quia iniquitas Libani operiette, i. hypocrisis tua condemnabit te, Libanus namq; candidatio interpretatur, & interdum sub hoc nomine templū intelligitur, ut in Zacheia: Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuos. Ergo iniquitas Libani id, iniquitas templi ipsa pulchritudo religionis, cuius omnis cador tua est hypocrisis, potissimum operiet te, maximū condemnabit te. Nam q̄ magna fuerit religionis illius hypocrisis, ipso

**Matt. 23.** minus satis acerbe innuit, toties sub uno ductu sermonis dicendo. Vae uobis scribæ & pharæsi hypocritæ, loco apud Matthæum, quem supra memorauimus, ubi cum septies uae super illos detonuerit, per singulas uices hypocritæ dixit: excepta una dūtaxat uice, ubitaliter di-

**Acto. 23.** xit uae uobis duces cæci. Paulus quoq; non ignorans iniquitatem huiusce dealisationis, cum staret in medio concilij: & princeps sacerdotum Ananias os eius iussisset percuti, dixit ad eum: Percutiet te deus parties dealbate, & quid aliud erat hoc dicere, quam iniquitas Libani operiet te: & reuera quod uni dixit, omnibus dixit, uniuerso illi sacerdotio & populo dixit: Fas est quod dixit & percussionem illam totus orbis audiuit. Protinus ab illo (inquam) inuehebat populo impio, conuersus ad auditores sermo propheticus ita loquitor. Et uastitas animalium deterrebit eos, de sanguinibus hominis & iniquitate terre, ciuitatum & omnium habitantium in ea. Ut dictum ita & factum est. Venerunt enim animalia de sylua, de quibus Psalmita: Exterminauit eam (inquit) scilicet uineam tuam aper desolua, & singularis ferus depastus est eam, nimisrum propter scelus, quo cum debuit facere uata & afferre uinum, supra dicto amico suo, domino uel possessori, iudeo & platiatoru suo, miserit suum amaritudine mortis inebriauit eum. Venit aper scilicet Vespasianus, & singularis ferus, uidelicet Titus filius eius, de sylua, i. de urbe Roma, ubi erat multiplicitas errorum, & eti homines habitabant, sicut feræ in sylua. Horum uastitas animalium deterreuit eos, de sangui-

nibus

IN A ACVC PROPHE CAP. II. Fo. CLXXXI.

ribus hominis & iniquitatē terrae, ciuitatis & omniū habitantū in ea. Extunc em̄ perdideſ runt audaciā, qua primi ex omnibus gentibus ausi fuerūt ad se missos prophetas & sapientes & scribas, occidere & crucifigere, flagellare in synagogis suis, & de ciuitate in ciuitatē persequi. Nōne ab huiusmodi crudelitate audaci, audacia crudeli, ex eo tēpore sunt deterriti? Nemine quippe iā audent occidere, aut saltē flagellare in synagogis suis, p̄fertim ubiq̄ terra captiui, & scabellū pedū dñi sedentis à dextris dñi, & in medio inimicorū suorū domini nantia, qui uidelicet inimici eius sunt ipsi. Et si alijs gentibus licuit, ipſis omnino tale quid ipsa captiuitatis eorū lex nō concedit. Sequitur. *L* Quid prodest sculptile, qz sculpsit illud fictor suus: conflatile & imaginē falsam, qz sperauit in figmento fictor eius, vt faceat simulachra muta. *U*e qui dicit ligno, expurgiscere: surge, lapidi tacenti. *M*un, quid ipse docere poterit? Ecce ipse coopertus est auro & argento, & omnis spiritus non est in visceribus eius. *H*ominus aut in tēplo sancto suo, sileat a facie eius omnis terra. *I*llud uæ iam quintū, sicut & p̄cedentia scire debemus esse irā illā, q̄ ut superrius ī meminimus) reuelatur, ait Ap̄lus, de cœlo in euāgelio dei in omnē animā hominis operatis malū, Iudæi primū & Græci. Deniq; in animā Iudæi primū, & deinde Græci, siue Gentilis. Ira hac pro necessitate tēporis, dicta est in prophetis obscurius, in euāgelio autē ita reuelatur, ut ueraciter dicass: sicut audiūmus, ita & uidimus. Dicto nāq; uæ quater, in a; Psal. 47. nām hois Iudæi operatis malū, quod ita terminatū est, & uastitas animalium deterrebit eos de sanguine hois, dū quinto loco iā dicit: Væ q̄ dicit ligno, expurgiscere: surge, lapidi tacenti &c. Nōne istud est, qd ita uidimus, sicut audiūmus? Deterritis nāq; Iudæis, ut nō audeat euāgeliū prædicatores occidere, aut p̄sequi, quod factū est p̄ uastitatem animalium, i. per excidū, uel per manus Romanorum gentiliū, liberius iā aduersus idolatriā per idē euāgeliū de clamatiū est, & p̄dicatū uæ per totū orbe terrarū, in omnē animā hominis Græci siue Genitilis, ligno & lapidi, siue auro & argento sese incuruātis. Et notāda series literæ p̄sentis. Non em̄ in initio dicit, uæ qui dicit ligno, expurgiscere: surge, lapidi taceti. Sed prius siuiter aliquid loquitur, & percūctando excitat hominē ad intuitū ratiōis. Quid prodest (inquit) sculptile? Vult intelligi, & responderi: nihil, & rationē ostēdit, cur prodest nihil possit. Quia sculpsit (ait) illud fictor suus, nimirū talis, q̄ signēto suo sp̄m uel uitā dare nō possit. Fecit cōflatilē & imaginē, cuius rei uoluit, aut hominis corruptibilis, aut uolucrū, aut quadrupedū, aut serpentū, imaginē utiq; falsam, i. omni ueritate substatiæ, cuius uidetur similitudo, fraudata & iccirco sculpsit illud, q̄a sperauit in signēto fictor eius, ita deceptus qui homo rationalis erat, ut faceret simulachra muta, q̄ os habent, & nō loquenti cōculos habent, & nō uidebūt: Psal. 113 aures habēt, & nō audiēt: narēs habent, & nō odorabūt, neq; em̄ est sp̄s in ore ipso. Hoc rationabilē p̄monstrato, q̄ nō credit euāgeliū, uerū deū p̄dicant, profecto est inexcusabilis, quia ratio est irrefragabilis. Itaq; nūc demū inclamat in clamatioē terribili; Væ q̄ dicit ligno, expurgiscere: surge, lapidi taceti, equipollēter ita potest dici: Væ cognoscētibus deū, siue audiētibus dei euāgeliū, & nō sicut deū glorificātibus eū, q̄a sponte mutauerūt gloriam in Ro. 1. corruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hois. Nunquid ipse docere poterit, cui dicit expurgiscere, surge, cū lapis aut lignū sit? Ecce ipse, subauditur, deus eius, cooperatus est auro & argento, & omnis sp̄s nō est in visceribus eius, oīs (inqua) siue hominis, siue uolucris, siue quadrupedis, siue serpētis, cuiuscūq; imago in ligno aut lapide, in auro siue argento simulata sit. Itaq; fictor imaginē falsam sculpsit. Ipse aut, quē p̄dicamus, deus & dñs in tēplo sancto suo, in tēplo corporis sui est, qd solutū ab imp̄ns, ipse post tridū suscitauit. Si Quomodo si leat a facie eius oīs terra, uidelicet in eo, ut blasphemare siue aliū extra ipsum noīare deū nō lendū est deo. audeat, & in hoc silentiū reverentia illi exhibeat, ut ab ipso grām, i. remissionē peccatorum suppliciter depositat. Nā sup hac re nūquid ullū ratio aut scriptura ueritati silentiū conceperit? Inde dicitur nobis: Qui reminiscimini dñi, ne taceatis, & ne detis silentiū ei. Breuiter dif. Esa. 62. finiendū est, qā facie dñi tacere, hoc est dñm timere. Quod & si nondū sit, multi em̄ contradicūt ei, fiet profecto in die iudicij, sicut Psalmista uehemēter astruit, cū id, qd sine dubio Psal. 75. futurū est, quasi iā p̄teritū, taliter edicit: De cœlo auditum fecisti iudiciū, terra tremuit, & queuit.